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1 Úvod

Technické vymoženosti 21. století jsou všude kolem nás. Doma, při cestě do

školy nebo do zaměstnání, v práci, ve škole, na hřišti i v obchodech, restauracích a

jiných kulturních zařízeních. Jednoduše všude. Ráno s nimi vstáváme, večer s nimi

usínáme. Prostoupily náš svět i do zákoutí a míst, kde bychom to nepředpokládali.

Ovšem předpokládat cokoliv ohledně technologií v současné době je hodně obtížné.

Jakýkoliv předpoklad dnešního rána, může být večer skutečností. Tak rychlý je vývoj

moderních technologií.

Zrovna tak jako nás, obklopují tyto technologie také naše děti. Vkrádají se do

dětských pokojů, do prodejen s hračkami, do škol a školek a zaplňují dětský svět. Je to

vlastně logický vývoj. Hračky dětí byly vždy odrazem světa dospělých, ať už to byly

kočárky, nádobíčko, auta nebo pistole a tanky.

Počítače v nejrůznějších podobách ovládly téměř všechny profese a nutí lidi

všech věkových kategorií učit se neustále něčemu novému. V tomto mají děti oproti

dospělým velkou výhodu, které je třeba využít. Ony se totiž nových technologií nebojí!

A taky proč? Vždyť jsou to jen hračky, vše je jen hra. Každá hra však musí mít přesná

pravidla, které je třeba dodržovat. Podobně je tomu i při používání technologií dětmi a

mládeží. Kdo však tato pravidla utváří a nakolik jsou děti ochotné tato pravidla

dodržovat? Co je příčinou toho, že v posledních letech se spíše veřejnost dozvídá o

negativních důsledcích, které mají technologie na děti, než o kladech, které jim mohou

přinést? Co způsobuje obohacování našich slovníků o slova, jako jsou netolismus,

kyberšikana, sexting, kybergrooming a podobné?

Obsahem této práce je shrnutí a porovnání nejrůznějších výzkumů, zabývajících

se vlivem moderních technologií na děti a mládež, a to především v oblasti trávení

volného času. Důležitou součástí dané problematiky jsou rovněž vliv, postoje a

možnosti rodičů. Praktickou částí práce je průzkumné šetření způsobu trávení volného

času, provedené na základní škole v Praze.
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Cílem je vytvoření uceleného přehledu o tom, jakým způsobem a v jaké míře se

podílejí informační a komunikační technologie na současném vývoji mladé generace.

Jak spoluutvářejí a/nebo transformují jejich životní styl. Co pozitivního, ale i

negativního přinášejí technologie do světa dětí.

2 Výzkumy vlivu technologií na současný vývoj mladé generace

2.1 Výzkumné cíle

Fakt, že moderní technologie jsou, stejně jako oheň, dobrými sluhy, ale špatnými

pány, je prakticky neoddiskutovatelný. Především v případě, že uživateli jsou děti,

jejichž osobnostní vývoj není ukončený. Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

bylo proto zařazeno nadměrné a nesprávné využívání těchto technologií mezi projevy

rizikového chování vedoucího ke vzniku sociálně patologických jevů, uváděných

v Metodickém pokynu MŠMT
1
k primární prevenci. Vedle drogové závislosti,

alkoholismu, vandalství a dalších se zde objevuje netolismus, gamblerství, kyberšikana

a podobné jevy mezi hlavními problémy, jimiž se zabývají programy primární prevence

a to na úrovni státních i nestátních organizací. K důležitým úkolům těchto organizací

patří provádění rozsáhlých výzkumů, zjišťujících vliv technologií na vývoj mladé

generace. Jejich výsledky by měly být využity při sestavování primárních preventivních

programů a tvorbě preventivních projektů. V neposlední řadě mohou tyto výzkumy

pomoci při tvorbě návrhů na změny v legislativních opatřeních.

Naléhavost této problematiky a nejednotnost názorů odborné i laické veřejnosti

v otázkách vlivu technologií na utváření životního stylu a hodnotové orientace,

vedly k tomu, že nejrůznější výzkumy a průzkumy se doslova objevují „jako houby po

dešti“. Ať už se jedná o kvantitativní nebo kvalitativní druhy průzkumů, mají vždy

společné jmenovatele a těmi jsou děti a technologie. Mnoho z těchto výzkumů je

v současné době zadáváno a zpracováváno soukromými subjekty a pod dobročinným

1 Zdroj: MŠMT. [online]. [cit. 2012-01-16]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/19621
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závojem většinou skrývají komerční využití. Tato skutečnost pak namísto usnadnění,

orientaci v dané problematice spíše komplikuje, a to především laické veřejnosti, tedy

právě například rodičům.

2.2 Přehled výzkumů

V této části jsou uvedeny některé výzkumy a šetření, které se pro dané téma jeví jako

dostatečně obsáhlé, objektivní a relevantní.

2.2.1 Český statistický úřad

Základním kvantitativním průzkumem v dané oblasti je šetření Českého statistického

úřadu.
2

Podle údajů Českého statistického úřadu bylo v roce 2005 v ČR 75,8 % osob ve věku

16-24 let uživateli mobilního telefonu a 63,7% uživateli počítače s připojením

k internetu. V roce 2009 bylo ve stejné věkové skupině již 98% uživatelů mobilního

telefonu a 92,3% uživatelů počítače s přístupem k internetu. Celkové údaje pak ukazují

nárůst počtu domácností vybavených počítačem s připojením k internetu z 19,1% v roce

2005 na 56% v roce 2010. K tomuto roku je nejvyšší vybavenost domácností počítačem

s internetem v Praze- 59,4%, naopak nejnižší v Olomouckém kraji- 43,4%. Statistické

údaje o vybavenosti domácností počítačem i bez možnosti připojení k internetu z let

1989- 2010 pak ukazují nárůst z 1,8% na 59,3%. Podobný nárůst je patrný ve všech

evropských zemích. K nejčastěji provozovaným aktivitám v souvislosti s internetem pak

patří komunikace a to prostřednictvím e-mailů, telefonování přes internet, chaty, psaní

do diskusních fór, účast v sociálních sítích apod. Tyto formy komunikace ze

statistického hlediska upřednostňují spíše muži než ženy a největší zastoupení má

věková kategorie 16-24 let. V ČR je využití internetu pro telefonování výrazně vyšší,

než kolik činí celoevropský průměr.

2
Zdoj: Český statistický úřad: veřejná databáze. [online]. [cit. 2012-01-14]. Dostupné z:

http://vdb.czso.cz/vdbvo/uvod.jsp
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Za úvahu pak jistě stojí výsledky z roku 2008, ze kterých jasně plyne, že vybavenost

počítačem s připojením k internetu je procentuelně vyšší v domácnostech s dětmi

(69,5%), než v domácnostech bez dětí (22,6%), a to zejména v rodinách s věkovým

průměrem rodičů 40-49 let, což je pravděpodobně předpokladem pro rodinu s dětmi ve

starším školním věku.

2.2.2 EU Kids Online

Jedná se o šetření zadané a financované programem Evropské komise „Bezpečnější

internet“. Tento projekt byl vypracován právě jako zdroj informací pro vypracování

podkladů k tvorbě preventivních programů.
3

Průzkumu, prováděného na jaře a v létě 2010, se zúčastnilo 25 142 dětí ve věku 9-16 let

z 25 evropských zemí.

První částí šetření byl kvantitativní výzkum, který se zaměřil na to, jak často děti

využívají internet, jaký přístup mají k připojení a čím se na internetu nejčastěji zabývají.

Druhá část byla zaměřena na míru výskytu online nebezpečí, jakými jsou například

kyberšikana, pornografie, zprávy se sexuálním obsahem, osobní kontakt s lidmi

z virtuálního prostředí a zneužití osobních dat. V průběhu šetření byli se svými dětmi i

jejich rodiče a právě jich se týkala třetí část průzkumu. Ta se zaměřila na míru

povědomí rodičů o online aktivitách.

Přehled výsledků

 93% dětí se alespoň jednou týdně připojuje k internetu (60% denně)

 87% dětí se k internetu připojuje z domova, z toho 43% dětí ze svého pokoje

 85% dětí využívá internet ke školní práci

 83% dětí často hraje na internetu hry

 59% dětí má svůj profil na sociální síti, z toho 26% má zcela veřejné profily a

přístup k nim má tedy kdokoliv

3
Zdroj: EU Kids online: Rizika a bezpečnost dětí na internetu 2009. In: Saferinternet.cz [online]. [cit.

2012-01-14]. Dostupné z: http://www.saferinternet.cz/webmagazine/download.asp?idg=87&file=eu-kids-

ol_cz-shrnuti_2009_87.pdf
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 14% dětí vidělo na internetu obrázky se zřejmým sexuálním obsahem


[…]


komunikaci. V tomto věku se objevuje nejčastěji přání dívek vlastnit mobilní telefon a

profil na sociální síti.
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Pro děti v tomto věku je pro jejich správný vývoj důležitý mimo jiné úspěch. Nové

povinnosti, které vznikají s nástupem do školy, chtějí děti zvládat co nejlépe. Ne všem

dětem se toto daří naplňovat. Některé děti zažívají opakovaně neúspěchy ve školních

výsledcích nebo v procesu školní socializace, které v konečném důsledku vedou

k pocitu méněcennosti. Právě pro tyto děti bývá nejčastějším východiskem útěk do

virtuálního světa, ve kterém je pravděpodobnost zažití úspěchu mnohem vyšší než ve

skutečném životě. Pokud by tyto útěky vedly ke zdravému zvyšování sebevědomí a

nenarušily chod reálného života, mohou být pro děti jedině přínosné.

Starší školní věk

Období staršího školního věku je charakteristické nástupem puberty. Typickými projevy

jsou vzdor vůči autoritám a příklon k vrstevnickým skupinám, touha po samostatnosti,

experimentování s vlastní identitou, zájem o sex, i když spíše v teoretické rovině.

Všechny tyto projevy se odráží ve využívání ICT. V tomto věku je charakteristický

zájem o získávání informací, komunikaci, pohyb na sociálních sítích a online

počítačové hry. Všechny tyto aktivity navozují tolik potřebný pocit autonomie. Mnohdy

mohou být také řešením při zvládání emocionálního přetlaku.

Období puberty je z psychologického hlediska nejbouřlivějším a nejnáročnějším

obdobím v životě člověka. Není proto překvapující, že výsledky výzkumů varují před

vznikem závislosti na internetu právě v tomto období. Je to prakticky stejné jako u

všech jiných druhů závislostí a dalších sociálně patologických jevů.

Stejně tak, jako mnoho dalších faktorů, se i informační a komunikační technologie

podílejí na vývoji dětí, na utváření jejich životního stylu a procesu socializace.

„Právě v dětství a mládí je vývoj ovlivňován tak intenzivně, že to má dlouhodobé, někdy

celoživotní následky. Příčinou je specifická vývojová citlivost mladého člověka, takže
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určité vlivy a jejich prožívání se vtiskují do základů stavby jeho osobnosti, na kterou se

pak vrství to, co přijde později.“
22

Úkolem rodičů, pedagogů a organizací, které se na výchově podílejí, je provést děti

jednotlivými etapami vývoje až na práh dospělosti. V průběhu této cesty ukazovat

dětem správný směr, zajišťovat jim pocit bezpečí a být oporou. Tento úkol není nijak

snadný. Pokud dospělí selžou, je více než pravděpodobné, že budou nahrazeni třeba

právě moderními technologiemi.

Doporučení týkající se zdravého vývoje děti v souvislosti s moderními technologiemi:

 Stanovit pravidla používání ICT, která budou platná pro celou rodinu. Rodiče

jsou pro děti vzorem, a proto i oni musí dodržovat určitá pravidla. Tato pravidla

se týkají výběru aktivit, časové dotace a možností kontroly ze strany rodičů.

 Hovořit s dětmi o tom, co dělají ve svém volném čase. Tím je ovšem myšleno

vedení opravdového dialogu s prvky pochopení a podpory.

 Informovat děti o možných rizicích souvisejících s ICT.

 Učit děti třídit a kriticky posuzovat informace získané z médií.

 Zajistit vhodné prostředí pro práci s ICT tak, aby se minimalizovala zdravotní

rizika, která jsou s nimi spojená.

 Nabízet jiné, společné aktivity.

 Při výběru PC her být obezřetní, je obecně doporučováno zahrát si hru, kterou

hrají děti. Kromě kontroly vhodnosti vybrané hry, je tímto způsobem možné

proniknout do světa dětí a lépe je pochopit.

 Snažit se udržet krok s dětmi v souvislosti s ICT, mnohdy tento úkol není pro

rodiče snadný, ale je důležité se o to alespoň pokusit.

 Mít přehled o organizacích, které v případě výchovných problémů spojených

s ICT nabízejí podporu a pomoc.

 Snažit se mít přehled o tom, co děti na počítači dělají (kromě osobní přítomnosti

lze použít i specializovaný software).

22
HELUS, Zdeněk. Osobnost a její vývoj. 2., přeprac. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,

2009. s. 75, ISBN 978-80-7290-396-2.
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11 Příloha

Dotazník

1. Pokud mám volnou chvilku, nejraději se věnuji:
o pobytu venku a sport
o četbě
o sledování televize
o počítači
o jiným aktivitám (zájmové kroužky apod.)

2. Nejlepší dárek k minulým Vánocům:

3. K těm příštím si určitě přeji:

4. Jsem
o dívka o chlapec

5. Je mi ……………. let

6. Denně strávím na počítači
o méně než hodinu
o asi hodinu až dvě
o více než dvě hodiny
o u počítače ztrácím pojem o čase, takže opravdu nevím

7. Na počítači nejčastěji:
o jen tak surfuji o hraji hry
o bavím se s přáteli ( ICQ, Skype…) o učím se
o věnuji se Facebooku o jiné

8. O tom, kolik strávím času na počítači, rozhodují moji rodiče
o ano o ne

9. To, co dělám na počítači, kontrolují moji rodiče

10. Z následujících vět označte ty, které jsou o vás pravdivé

o Občas jdu díky počítači opravdu dost pozdě spát.
o Někdy si zapnu počítač i před odchodem do školy.
o Počítač zapínám hned po příchodu ze školy.
o Tu a tam kvůli počítači nezvládnu svoje povinnosti.
o Často se tresty od rodičů týkají zákazu jít na počítač.
o Cítím se podrážděně, pokud nemám několik dní přístup k počítači.

o vždy
o nevím o tom

o nikdy
o občas