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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce splňuje všechny základní náležitosti kladené na bakalářskou práci. Abstrakt i zvolená
klíčová slova vhodně popisují hlavní charakter práce.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce je přehledně rozdělena. Teoretická část nabývá až třístupňového členění a po
adekvátně zvoleném úvodu autorka uvádí přehled výzkumů mapujících vliv technologií na
současný vývoj mladé generace. Zdroje těchto informací jsou patřičně citovány. Závěrem této
kapitoly je shrnutí, které je možná až příliš stručné a omezující se na obecná zjištění. O to
zajímavěji působí kapitola 3 věnující se mimoškolnímu využití ICT dětmi, jež je dále členěna
na organizované i neorganizované formy a tyto části jsou ilustrativně podloženy patřičnými
grafy.
Do teoretické části spadají ještě kapitoly věnující se typům her a jejich vlivu na děti a
následně výčet několika výzkumů vlivu ICT na fyzické i duševní zdraví, kde např. podkapitola
5.2 Závislostní chování by jistě stála o hlubší analýzu či porovnání s kapitolou následující o
vlivu sociálních sítí na vývoj dětí.
Druhá, praktická část je v přiměřeném, cca třetinovém rozsahu k části teoretické a věnuje se
přípravě a realizaci vlastního výzkumu. Tento byl realizován formou dotazníku na vybrané
základní škole a čítal více než 200 respondentů. Autorka se po deklaraci popisu a účelu
dotazníku věnuje předpokládaným výsledkům a následně člení jednotlivé zjištěné výsledky
do přehledných kapitol s patřičným vysvětlením. Ve shrnutí výsledků tohoto šetření není
opomenut i rozpor s původním předpokladem o dominantních preferencích dětí a adekvátní
komentář, což lze považovat za doklad objektivizujícího přístupu autorky k předmětu
zkoumání.

III. Výsledky a přínos práce

 Zvolené téma je vysoce aktuální, rovněž tak informační zdroje, kterých je v práci
využíváno.

 Cíle práce, očekávané v kapitole 2.1 Výzkumné cíle, zde nejsou explicitně uvedeny,
avšak jsou uvedeny až v praktické části u předpokládaných výsledků průzkumu (8.1)

 Přínosná se jeví jak část teoretická, tak i praktická, která průzkumem zjištěné výsledky
uvádí do souvislostí s předchozími teoretickými podklady.

 Závěr práce obsahuje i sadu praktických doporučení pro rodiče, což je dalším
příkladem využitelnosti této práce v praxi

IV. Zpracování

Práce je po formální stránce zpracována uspokojivě. Zpracování grafů je přehledné, avšak
při černobílém tisku by bylo možné využít lépe volený styl (kontrast, výplň, grafická
úprava). Též zpracování tabulek by zasloužilo úhlednější formátování, např. str. 34.

Použití literárních a informačních zdrojů je přiměřené.

Celkově je práce přehledná a srozumitelná, obsahuje minimum tiskových nedostatků.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Byla předem podoba dotazníku konzultována s vedoucím práce?
 Jakým způsobem byly následně zpracovány výsledky z dotazníku?

VII. Celková úroveň práce:

Celkovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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